(1) Teoricamente era ancora valido il mandato del Duca Federico d’Austria (cui nel 1318 Treviso s’era
sottomessa) nei riguardi del Conte di Gorizia, da lui inviato a Treviso come Vicario. Morto il conte Enrico
gli era succeduto l’infante Giovanni Enrico, con la reggenza della madre contessa Beatrice, a sua volta rappre
sentata da Ugo di Duino. Un groviglio... Tutta questa brava gente era sostenuta dalle armi delle zente thode-
sche di cui dice l’Anonimo.

(2) Enrico di Carinzia, cugino del Conte di Gorizia era divenuto re di Boemia, ma si interessava anche
delle vicende italiane.

(3) Nella zona dell’attuale autostazione.
(4) Palizzata che sbarrava il corso del Sile pressapoco davanti alla sede dei canottieri. Era un possibile

accesso alla città, se non vigilata.
(5) Era il capoluogo nel feudo dei Tempesta.
(6) A quel tempo la chiesa di S. Martino era girata di 180°, aveva nelle sue adiacenze un monastero

già dei templari; là vicino, verso l’attuale viale Cadorna, era il palazzo degli Azzoni.
(7) Il re di Boemia era zio (barba nel nostro dialetto) di Lodovico duca di Baviera aspirante al trono imperiale.
(8) L’eliminazione dei molini al ponte di pietra avrebbe consentito di manovrare in piena libertà le para

toie (bampadoré) e quindi regolare le acque del Botteniga intorno e dentro alla città.

DOCUMENTO II

Parte I — Le deliberazioni del 1327
Reformationes 1327 del comune di Treviso, registro esistente presso la biblioteca Capitolare di Tre
viso, in quella sezione dell’Archivio storico comunale (scat. 17).
Trascrizione delle cc. 13/v, 15, 16-16/v, 26/v-27 relative alla condanna (1327) e riabilitazione de
gli Azzoni e loro seguaci (1339).

[qui comincia la parte cancellata per ordine del Doge]

(c. 13v) In Nomine Domini n. Jesu Cbristi, amen.
Anno D. MCCCXXVII, ind. X, die lune IX feb.
Cuna Ancianorum et duodecim sapientum civ. Tarv. super statu et reformacione status pacifici civ.
Tar. et districtus et super quibuscumque aliis, plenam, liberarti et generalem bayliam habentium ex
vigore refformacionis Maioris Consilii Com. Tar. scripte per me Job. Martini de Piombino notarli, in
scriptum solum exceptis casibus de quibus fit mentio in reformatione predicta, ad sonum campanelle,
in camino minoris palacii dicti Comunis, coram sapiente viro d. Tbomasio de Gaulello judice, Pectore
civit Tarv., more solito congregata.
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Proposuit dictus dominus Thomasius Rector quid sii faciendum super infrascripta previsione, facta per
dictam curiam ancianorum et sapientum et per Rectores civit. Tarv. ipsam provisionem in dieta curia
ad inteligentiam ipsius d. Thomasii et aliorum, qui aderant in dieta curia, prius leda per me Job. Marti
ni de Piombino not. in scriptum vulgariter et distincte, cuius quidem provisionis tenor talis est.
In nomine D. n. Jesu Christi amen.
Providerunt domini rectores, andarti et sapientes civitatis Tervisii quod proponatur ad consilium Qua
draginta et, si placuerit dicto consilio Quadraginta, demum proponatur ad consilium Maius civitatis
eiusdem quid sit faciendum contra quondam dominum Altenerium de Afonibus, Tholbertum Caldani
et Jacobum quondam domini Ordani de Afonibus et eorurn descendentes et bona-, et A$um, Schenel-
lam, Rambaldum el Rechum fratres, filios quondam domini Risolini de Afonibus et eorurn descenden
tes et super eorurn bonis; et contra alias qui cum eis exiverunt civitatem Tarvisii et videbuntur culpabi-
les presentibus rectoribus, ancianis et sapientibus civitatis Tarvisii.
D. Bonapasius de Luxia not. ancianus coni. Tarv. super dieta proposta consultiti quod supradicta pro
posta proponatur consilio XL dicti Comunis.
Super quo quidem posito partito per dietimi d. Thomasium rectorem ad busulos et ballotas firmatimi
futi per viginti septem consiliarios de dictis ancianis et sapientibus existentibus in concordia, nemine
discrepante a predictis ut consuluit dictus doni. Bonapasius ancianus coni. Tarv.
Eo die lune, consilio XL coni. Tarv. in minori palacio dicti Comunis ad sommi campane, coram supra-
dicto domino Thomasio rectore more solito congregato, proposuit dictus d. Thomasius rector quid sit
faciendum super suprascripta provisione, ipsa provisione prius leda in dicto consilio ad inteligentiam
ipsius d. Thoniasii et aliorum qui aderant in ipso consilio per me Johannem Martini de Piombino nota-
riunì in scriptum vulgariter et distincte. Doni. Ravagninus de Ravagninis drapator super dieta proposta
consuluit quod ipsa proposta proponatur consilio Maiori Comunis Tarvisii. Super quo quidem posito
partito per dietimi d. Thomasium rectorem ad buxulos et ballotas, firmatimi futi per vigintiquattuor
consiliarios de dicto consilio concordes, nemine ex eis discrepante a predictis, ut consuluit dictus d.
Ravagninus qui est de dicto Consilio Quadraginta.
Eo die lune, consilio Maiori comunis Tarvisii, in minori palacio dicti comunis, ad sonimi campane
et voce preconis, coram nobili viro domino Odorico de Bonaparte et supradicto domino Thomasio de
Gaulello, rectoribus civitatis Tarvisii, more solito congregato. Proposuit dictus dominus Thomasius prò
se et domino Odorico predicto quid sit faciendum super predicta proposito provisione, vero contenta
in ea prius in dicto Consilio, ad inteligentiam ipsonmi Rectorum et aliorum qui aderant in dicto Consi
glio, per me Johannem Martini de Piombino notarium in scriptum vulgariter et distincte lecta.
Dominus Johannes de Maunico notarius ancianus comunis Tarvisii prò se et aliis eius sociis ancianis
dicti comunis, super dieta proposta consuluit, quod per curiam ancianorum et sapientum civitatis Tar
visii eligantur quatuor sapientes iuris, qui una cum statutariis alias electis ex vigore refformacionis Maioris
Constiti comunis Tarvisii ad faciendum statuta, debeant conferre providere et deliberare tam de banien-
do predictos, in dieta provisione contenta et eorurn descendentes usque in terciam, quartam et quintam
generationem, quam edam de bonis eorurn in quos et per quem modum debeant pervenire, et edam
super aliis dependentibus a predictis et connexis eisdem secundum quod crediderint convenire, attento
potissimo quod prima merentibus tribui convenitur; et quidquid providerunt et deliberaverunt, debeant
reducere in scriptis per modum et fomiarn statutorum precisorum; que statuta, provisa et deliberata
per predictos statutarios et sapientes, debeant reduci ad presens Consilium Maius et in dicto consilio
legi quam citius esse poterti; et quidquid tutte dicto consilio plajcueritj... (9)

[segue la pagina 14 strappata da Rambaldo degli Azzoni,
il cui contenuto, in italiano, corrisponde al Doc. IV, v. pag. 40]

(c. 15)-tibus. Et quod hoc statutum sit precisum et prò preciso perpetuo observetur. Ego Johannes Mar
tini de Piombino notarius ancianus comunis Tervisii, prò me et aliis meis sociis ancianis comunis Tervi
sii, super dieta proposta consului quod predictum statututum sit firmum et validum, ut placet et scrip
tum est, et sic serve tur et effectualiter executioni mandetur ut in qualibet parte sui per ordinem est
expositum et quod prò statuto com. Tarv. preciso perpetualiter habeatur. Super quo quidem posito par
tito per dictum dominum Thomasium de Gaulello rectorem, prò se et domino Odorico rectore supra
dicto, ad busulos et ballotas, firmatum futi per centum et vigintiquinque consiliarios de dicto Maiori
Consilio existentes in concordia, duodecim ex consiliariis ipsius constiti discrepantibus a predictis, prout 

UNO STATUTO TREVIGIANO DEL 1327 35

consulta ego Johannes Martini de Piombino notarius ancianus, prò me et aliis meis sociis ancianis co
munis Tervisii.
Ego Johannes Martini de Piombino sacri palatii notarius et nunc notarius et officialis supradictorum
dominorum Rectorum et Comunis Tervisii, hiis omnibus et singulis supradictis interfui et scripsip0).

[qui termina la parte cancellata per ordine del Doge]

(c. 26/v) (a margine)
Reformatio super Statutis et declarationibus factis per statutarios et confirmatione eorundem.

In Christi Nomine, Amen.
Anno eiusdem Nativitatis MCCCXXVII, ind. die .. marcii.
Consilio Malori Comunis Tarv. Corani sapiente viro d. Thomasio de Gaulello Rectore Comunis Tarv.,
in minori palacio dicti comunis, ad sonum campane et voce preconia ut moris est solemniter congregato.
Proposuit predictus d. Thomasius et sibi peciit consilium exiberi quid agendum sit super statutis et de
clarationibus factis per statutarios comunis Tarv. ad hoc electos et super confirmatione et approbatione
ipsorum statutorum et declarationum factarum per statutarios ad hoc electos ut ipsi expediri possint
et cicius approbari, super quibus novus potestas valeat turare.
Cum alias per maius consilium dicti comunis reformatum extiterit quod ipsa statuta et declarationes
factas et facte per dictos statutarios proponi debeant presenti Malori Consilio et postea procedi sicut
dicto Consilio placuerit ordinare. Quorum statutorum tenor talis est.

[qui riprende la parte cancellata per ordine del Doge]

(a margine)
Statutum quod filli domini Artici de la Rosa sint baniti comunis Tarv.